DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 21Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

supramencionado, em razão de gozo de férias.
RESOLVE:
Designar a servidora PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE
NONATO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193112/1,
para substituir o servidor CARLOS ALBERTO SEABRA
GONÇALVES, Técnico de Segurança do Trabalho, Matrícula
n.º 57212646/2, no Processo Administrativo Disciplinar acima
referenciado, a contar de 01/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 1004146

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
49/2016-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,
através do presente Pregoeiro(a), nomeado pela portaria nº
433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº49/2016/
FSCMP visando a eventual Compra de Medicamentos, para
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do
Anexo I do Termo de Referência deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 19/09/2016, HORÁRIO: 10:00 h.
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269
e 0269003264 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela
Brandão Monteiro  ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados
poderão retirar o edital no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro
responsável, através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-
2278 e por email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 02 de Setembro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 1004171

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/09/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 1004158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 432 DE 11 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
315888/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E  CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO
E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE EQUIPAMENTOS DO HR DE
SANTARÉM/PA E DO HN DE ALTAMIRA/PA  no período de 18 a

27/08/2016.
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc.
Manut../GEMAN, MAT.: 571746671, 9,5 diarias, GERALDO
GOMES TEIXEIRA, CPF: 245045562-00, Ag. Admin./GEMAN,
MAT.: 541882371, 9,5 diarias e WSNAND PALHETA RAMOS,
CPF: 515262982-87, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5920903, 9,5
diasrias.  .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Agosto de
2016.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1003890

PORTARIA Nº 449 DE 23 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
290011/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JURUTÍ/PA no
período de 17 a 20/08/2016.
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-
59, Enferm./CHR-SAN,MAT: 70005371,3,5 diarias, HELDER
COLARES NEVES, CPF: 127073412-15, Aux. Hemot./CHR-
SAN, MAT:70010291, 3,5 diarias, CLAUDIO CESAR VIANNA
EVANGELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN,
MAT: 57206451, 3,5 diarias, ANAIDES DO SOCORRO MARTINS
DA SILVA, CPF: 572018972-68, Assist. Social/CHR-SAN, MAT:
541961891. 3,5 diarias, VANEIDE VASCONCELOS MENEZES,
CPF: 050713052-91, aux. Admin./CHR-SAN, MAT: 58836951, 3,5
diarias, WILLICY AZEVEDO SANTOS, CPF: 600731952-00, Téc.
Em Patol./CHR-SAN, MAT: 541908581, 3,5 diarias e LEOCIENE
FERREIRA DE ARAUJO, CPF: 783293022-53, Téc. Enferm./CHR-
SAN, MAT: 571916482, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         23 de  Agosto de 2016
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1003892

PORTARIA Nº 450 DE 25 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
103726/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR
DO INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS NA AG. TRANSFUSIONAL DE
BRAGANÇA/PA, no período de 30  a   31/08/2016.
PEDRO PAULO VINAGRE,CPF:402556462-91,Aux. Admin./
GEAPA,MAT:56308191,1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Agosto de 2016
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1003992

PORTARIA Nº 451 DE 25 DE AGOSTO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
103760/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR
DO INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS NA AG. TRANSFUSIONAL DE
TOMÉ-AÇU/PA/PA, no período de 01  a   02/09/2016.
PEDRO PAULO VINAGRE,CPF:402556462-91,Aux. Admin./
GEAPA,MAT:56308191,1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,     25 de  Agosto de 2016
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1003994

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº375, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de
Clínica Ginecológica e Obstetrícia para o Serviço de Clínica
Cirúrgica, a contar de 01/09/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57191363/ 2 EVANDRO DA

SILVA MADUREIRA
TECNICO DE
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 1003776

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos
do Processo Administrativo - Processo nº 2016/194381,
movido em face da conduta irregular dos servidores
ROGÉRIO DOS ANJOS MIRANDA, MÔNICA SODRÉ DOUAHY
REBELO e ELY MARIA NEVES DE SOUSA.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi ca-se que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida pela
ASJUR/FPEHCGV, restou evidenciada a ausência de conduta
irregular por parte dos servidores.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 201, inciso I, do Regime Jurídico
Único, aplicado por analogia, esta Presidência resolve:
I - ACATAR o Parecer da ASJUR às fl s.328/331, adotando suas
razões para decidir, determinando o ARQUIVAMENTO dos
autos e providências quanto às sugestões apresentadas pela
Comissão de PAD na realização de um maior controle sobre o
estoque de materiais no setor de hemodinâmica, criação de
protocolos clínicos e de enfermagem, bem como capacitação dos
profi ssionais do setor de hemodinâmica;
II - Remetam-se os autos a Secretaria do Gabinete desta
Presidência para publicação e arquivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém (PA), 22 de Agosto de 2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA-PRESIDENTE/FPEHCGV

Protocolo 1003906

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 72/2016
Objeto: aquisição de mobiliários (mesas e bancos em madeira)
relacionados na especifi cação técnica no fi nal do Termo de
Referência, para utilização pelos pacientes da Clínica Psiquiátrica,
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
(FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência -
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/09/2016
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 1003873